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Twórcywynalazku: Czesław Wawrzeńczyk, Krzysztof Derdziński, Andrzej Zabża,
Józef Góra, Władysław Brud, Wiesław Szelejewski

Uprawniony z patentu tymczasowego: Politechnika Wrocławska, Wrocław (Polska)

Sposób wytwarzania nowej pochodnej trójmetylocyklopentenu

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania nowej pochodnej trójmetylocyklopentenu, o wzorze
przedstawiunym na rysunku, znajdującej zastosowanie jako składnik kompozycji perfumeryjnych.

Isiota wynalazku polega na tym, że l-(2,2,3-trójmetylocyklopenten-3-ylo)propanon-2 poddaje się reakcji
Wittiga-Hornera z cyjanometylofosfonianem dwualkilowym, otrzymując l-cyjano-2-metylo-3-(2,2,3-trójmetylO"
cyklopenten-3-ylo)propen-l.

Wytworzony sposobem według wynalazku związek, zarówno w postaci racemicznej, jak i optycznie
czynnej, charakteryzuje intensywny, kuminowy zapach, z nutą świeżej zieleni. Zaletą sposobu jest stosowanie
łatwo dostępnego surowca, który wytwarza się z dużą wydajnością z kamfory albo alfa-pinenu.

Przedmiot wynalazku jest objaśniony w przykładzie wytwarzania nowej pochodnej trójmetylocyklopente¬
nu, o wzorze przedstawionym na rysunku.

P r z y k ł a d. Do 9,9 g (0,412 mola) wodorku sodowego zawieszonego w 50 ml dwumetoksyetanu wkrapla
się powoli, w temperaturze 20°C, 73 g (0,412 mola) cyjanometylofosfonianu dwuetyłowego, a po zakończeniu
wydzielania wodoru dodaje się 54,6 g (0,328 mola) l-(2,2,3-trójmetylocyklopenten-3-ylo)piopanoiiu-2 rozpusz¬
czonego w 100 ml dwumetoksyetanu- Otrzymaną mieszaninę pozostawia srę na 16 godzin w temperaturze 20°C.
Następnie dodaje się 100 ml wody i ekstrahuje eterem naftowym. Ekstrakty przemywa się wodą i suszy
siarczanem sodowym. Surowy produkt destyluje się przez krótką kolumnę, otrzymując 47,2 g 1 -cyjano-2-mety-
lo-3-(2,2,3- trój mety locyklopenten-3-ylo)propenu-l, mającego postać bezbarwnego oleju.

Własności wytworzonego związku przedstawia poniższa tabela.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania nowej pochodnej trójmetylocyklopentenu, o wzorze przedstawionym na rysunku,
znamienny tym, że l-(2,2,3-trójmetylocyklopenten-3-ylo)propanon-2 poddaje się reakcji Wittiga-Hornera
z cyjanometylofosfonianem dwualkilowym.
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